
  

  قانون مالیاتهاي مستقیم : 100راهنماي استفاده از تسهیلات تبصره ماده 

  

  

  : سایت سازمان امور مالیاتی کشور  

وارد صفحه اصلی سایت سازمان امور مالیاتی کشور شوید. سپس با  "tax.gov.ir"ابتدا از طریق آدرس 

.کلیک نمایید "اشخاص حقیقیاظهارنامه عملکرد "بر روي گزینه  "اظهارنامه الکترونیک"انتخاب 
  

  

  

    

  



  

  را کلیک نمایید.  "ورود به سامانه اظهارنامه حقیقی"سپس در این مرحله، گزینه 

  

  

   :درگاه ملی خدمات الکترونیک سازمان امور مالیاتی

با وارد نمودن کد ملی، شماره همراه، تاریخ تولد و کد امنیتی صحیح، ثبت نام انجام و  "ثبت نام"در منوي 

  سپس نام کاربري و کلمه عبور از طریق پیامک ارسال می شود . 

 

  

  

  

  

  



  

با وارد نمودن کد ملی، کلمه عبور و کد امنیتی صحیح، و انتخاب گزینه  "ورود"سپس در منوي 

  رقمی از طریق پیامک ارسال می شود .  6کبار مصرف ، رمز ی"ورود به پنل کاربري"

  

  

درگاه ملی خدمات "، صفحه "ورود به سامانه"در پنجره باز شده با ورود رمز یکبار مصرف و انتخاب گزینه 

  نمایش داده می شود.  "الکترونیک سازمان امور مالیاتی

  

  

 

  

  

  



  

  

  : 100اظهارنامه و فرم استفاده از تبصره ماده 

جهت ارسال "متن  "درگاه ملی خدمات الکترونیک سازمان امور مالیاتی"پس از ورود به صفحه 

  را انتخاب نمایید .  "اینجا کلیک نمایید. 1400اظهارنامه براي عملکرد 

  

  را انتخاب نمایید . "ورود به اظهارنامه"گزینه  "پرونده هاي درآمد -پرونده هاي مالیاتی" از صفحه  

  

    

  

  

  

        



  
  

  

  :100و فرم استفاده از تبصره ماده  ثبت اظهارنامه

براي شما  1399عملکرد سال  "چاپ اظهارنامه"همانطور که مشاهده می فرمایید از پنجره باز شده امکان 

  وجود دارد 

ثبت اظهارنامه و فرم استفاده "بر روي گزینه  1400عملکرد سال  100جهت تکمیل فرم استفاده از تبصره ماده 

  کلیک نمایید .  "100از تبصره ماده 

  

  

  با انتخاب گزینه ذکر شده پنجره زیر نمایان می گردد. 

  :1400سال عملکرد   

 شامل هیکدام از مشاغل ذیل نمی باشم(سایر : نوع فعالیت(.    

 میلیارد ریال  18درامد حاصل از نظارت مهندسین گرامی که عمدتا زیر با توجه به  :گروه مشمول

  است.  "گروه سوم"در مورد مهندسان عموما  است 

 آیا شریک دارید؟: خیر  

  100نوع اظهارنامه : فرم تبصره    

  

  

  

  

  



  

  

  

  نکتھ  � 

اطلاعات مربوط به حساب مرتبط با پرونده "چنانچه پس از انتخاب گزینه تایید با خطاي 

تکمیل نشده است. لطفا در سامانه ثبت نام الکترونیک اقدام به تکمیل اطلاعات  الکترونیک شما

  مراجعه فرمائیدراهنماي نحوه تکمیل اطلاعات به مربوط حساب به  مواجه شدید؛  "نمایید.

لیست فعالیت ها براساس  "و  "5لیست فعالیت ها براساس استاندارد آیسیک " همچنین راهنماي 

   سایت موجود میباشدنیز در  "اینتاکد

  

  

ایجاد و در پایین صفحه نمایش داده می شود. براي  100، فرم استفاده از تبصره ماده "تایید"با انتخاب گزینه 

د کلیک نمایید سپس وارد صفحات بعدي شوی "ویرایش"ثبت و تکمیل فرم مربوطه می بایست بر روي گزینه 

  و مراحل پر کردن فرم ها را به ترتیب انجام دهید. 

                 

            "  " 
          

  



  

  : صفحه مشخصات هویتی

اطلاعات هویتی شما در این صفحه به صورت خودکار از سامانه ثبت نام دریافت می شود و قابل تغییر نمی 

  باشد 

 /نمونه(فعالیت: طبق رشته و صلاحیت مندرج در پروانه اشتغال بکار مهندسی  نوع شغل :

شد. در غیر لازم به ذکر است ورود اطلاعات بخش هاي ستاره دار الزامی می با )مهندس ناظر معماري

با پیغام خطایی مبنی بر ضرورت تکمیل این بخش ها مواجه  100اینصورت در هنگام ارسال فرم تبصره 

  خواهید شد. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  
  

   .بھ صفحھ بعدی وارد شوید "ذخیره و ادامھ"در انتھای ھر صفحھ لازم است با کلیک بر روی گزینھ 

  

  

تفاوت این صفحه با اطلاعات هویتی در اظهارنامه قرارگیري اطلاعات مالی در قسمت پایین آن است که لازم 

  است ،اطلاعات این بخش نیز به دقت تکمیل گردد. 

  ق.م.م: بله   190تسلیم درخواست بخشودگی جرائم در اجراي مفاد ماده  

  1400مجموع فروش کالا و خدمات در طی سال: درآمد ناخالص مربوط به سال   

  

  

 "مجموع فروش کالا و خدمات در طی سال" همانطور که در تصویر زیر مشاهده می نمایید، قبل از ورود مبلغ

خص براساس اطلاعات موجود در سازمان امور مالیاتی براي شما مش 1400حداقل مبلغ مالیات مقطوع عملکرد 

  شده است . 

  

  



  
  

 

  

   :نکتھ �

پس از ورود مبلغ 
"

مجموع فروش کالا و خدمات در طی سال
"

و در صورت ایجاد تغییر در  

حداقل مبلغ مالیات لطفا 
"

1400مبلغ مالیات مقطوع عملکرد 
"

را مجدد وارد نموده و دکمه  

"
ذخیره و ادامه

"
  را کلیک نمایید .  

یکبار  "مجموع فروش کالا و خدمات در طی سال"توضیح اینکه پس از ورود مبلغ درآمد ناخالص در فیلد 

در بالاي صفحه را کلیک نمایید تا درآمد وارد شده در سیستم ثبت و مبلغ مالیات  "ذخیره و ادامه"گزینه 

  مقطوع عملکرد 

  توسط سیستم محاسبه گردد.  1400

الیات مبلغ م"و از پایین فیلد  "اطلاعات مالی"بازگردید و از بخش  "هویتیمشخصات "سپس مجدد به صفحه 

که توسط سیستم محاسبه و درج شده  1400حداقل مبلغ مالیات مقطوع عملکرد  "1400مقطوع عملکرد 

  است را در فیلد مربوط به آن به صورت دستی وارد نمایید . 



  

  کلیک نمایید .  "ذخیره و ادامه"و در آخر بر روي گزینه 

  

  

  ورود مجموع فروش کالا و خدمات در طی سال به صورت دستی       

  

  

  

              

  

            

  



  

خطاي 
"

از لیات مقطوع نمی تواند از حد مجمبلغ ما

کمتر باشد.
"  

به  1400ورود حداقل مبلغ مالیات مقطوع عملکرد  

  صورت دستی 

  

  

  

  : صفحه مشخصات محل و نوع فعالیت

صفحه زیر نمایش داده می شود که شامل  "ذخیره و ادامه"همانطور که مشاهده می نمایید با انتخاب گزینه 

و نوع فعالیت مودي  )اقامتگاه قانونی مودي/واحد کسبی(اطلاعات مربوط به مشخصات محل فعالیت اصلی 

  می باشد.  5براساس آیسیک 

         

          
 



  

و اداره کل امور مالیاتی ثبت شده در سامانه  )واحد کسبی(لازم است دقت نمایید استان محل فعالیت  نکته:

تطابق داشته باشند. در صورتیکه در ورود این اطلاعات در سامانه ثبت نام اشتباه کرده باشید  ثبت نام

بایستی ابتدا آن را در سامانه ثبت نام اصلاح نمایید. در غیر این صورت مسئولیت و تبعات آن طبق اعلام 

  سازمان امور مالیاتی با خود شخص خواهد بود. 

  

  : صفحه ثبت نهایی

صفحه زیر نمایش داده می شود. با کلیک  "ذخیره و ادامه"همانطور که مشاهده می نمایید، با انتخاب گزینه 

منحصر  "کدرهگیري"، 100در پایین صفحه در صورت ثبت نهایی فرم تبصره  "ثبت نهایی"بر روي گزینه 

نیاز  100ه فرم تبصره چرا مجدد بررسی نمایید، چنان 100بفرد دریافت می گردد. لطفاً اطلاعات فرم تبصره 

  به تغییرات در موعد مقرر قانونی داشته باشد موارد زیر در نظر گرفته شود: 

از کلید ویرایش پس از دریافت کدرهگیري استفاده نمایید و پس از ثبت نهایی مجدد کدرهگیري  •

یري اظهارنامه قبلی باطل می جدید تخصیص داده می شود و در این صورت بدیهی است کدرهگ

  گردد. 



  
  

در صورتیکه پس از دریافت کدرهگیري نیاز به تغییر گروه مشمول یا استفاده از اظهارنامه را دارید  •

  ،فرم تبصره 

  مربوط را حذف نموده و سپس اقدام نمایید.  100

  پس از موعد قانونی امکان ویرایش وجود ندارد.  •

  ور قبض فراهم می باشد. پس از دریافت کدرهگیري امکان صد •

چناننه در مراحل قبل خطاهایی رخ داده باشد، فهرست خطاها در پایین همین صفحه براي شما نمایش داده 

خود  100می شود و با در نظر گرفتن تمامی خطاهاي نمایش داده شده رفع خطا نموده تا بتوانید فرم تبصره 

  را ثبت نهایی نمایید. 

  

  

  :نکات پایانی 

گروه اول، ( اظهارنامه هاي انفرادي و مشارکتیاظهارنامه اصلاحی و جایگزین: اظهارنامه اشخاص حقیقی شامل 

ه مؤدي پس از ارسال اظهارنامه اصلی خرود  نیاز  به  اصلاح  و چمی باشد. شایان ذکر است، چنان) دوم و سوم

ویرایش داشته باشد می تواند از طریق سامانه اقدام نماید. این نکته را در نظر داشته باشید، ویرایش  اظهارنامه  

رسالی  نامه  افقط تا قبل از پایان موعد مقرر براي ارائه اظهارنامه اصلی امکانپذیر می باشد که جایگزین  اظهار



  

ثبت  می گردد . در واقع   "اظهارنامه  اصلاحی  "ه پس از مهلت مقرر باشد به عنوان چقبلی می شود. و چنان

تنها تا یک ماه پس از اتمام مهلت مقرر، انون مالیاتهاي مستقیم ق 226ماده تبصره  اظهارنامه اصلاحی طبق 

در صورتیکه موعد قانونی به اتمام رسیده باشد، اظهارنامه ین چنمی تواند توسط مؤدیان ثبت و ارسال گردد. هم

  اصلی، خارج از موعد  تلقی  خواهد گردید. 

 رهگیري دریافت نگردیده  باشد ، اظهارنامه  فاقد  وجاهت   در صورتیکه ثبت نهایی انجام نشده و کد

  قانونی  می باشد. و به معنی عدم تسلیم اظهارنامه می باشد. 

 قانون مالیات هاي مستقیم در اعمال سقف معافیت  101ماده  2رعایت مفاد تبصره  به دلیل پایش و

سالانه در زمان دریافت اظهارنامه ،لازم است اظهارنامه الکترونیکی واحدکسبی که تمایل دارید معافیت 

  بیشتري به درآمد م

  .مول مالیات آن تعلق گیرد را در اولویت تکمیل و ارسال قرار دهید  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  
  

  

  

  

 

 

 

 هاي مالیات قانون 100 ماده تبصره مفاد اجراي جهت مالیاتی امور سازمان رویکرد تغییر

  : مستقیم

 با رابطه در مالیاتی امور سازمان 1401/ 3/ 3 مورخ 200/ 1401/ 527 شماره دستورالعمل موجب به�

 هاي مالیات قانون 100 ماده تبصره اجراي در مشاغل صاحبان از برخی 1400 سال عملکرد مقطوع مالیات

  : است شده مقرر مستقیم

 سامانه به مراجعه با بایست می دارند را دستورالعمل این شرایط از استفاده به تمایل که مشاغلی صاحبان�

  .نمایند اقدام موردنظر فرم ارسال و تایید به نسبت مربوط

 رامو سازمان اطلاعاتی هاي پایگاه از دریافتی و موجود اطلاعات به توجه با مقطوع مالیات یادشده فرم در�

  .شود می تعیین مقررات و قوانین اساس بر و مورد حسب ابرازي فروش یا و کشور مالیاتی



  

 این شرایط از مذکور فرم تسلیم با تواند می باشد مودي پذیرش مورد شده تعیین مالیات چنانچه�

  .شود مند بهره دستورالعمل

 مودیان پذیرش مورد یادشده فرم در]  متعلقه مالیات نیز و فروش میزان[  موجود اطلاعات که صورتی در�

  .نمایید تسلیم مقررات مطابق مالیاتی اظهارنامه نباشند، دستورالعمل این موضوع

قانون  6صاحبان مشاغل با عنابت به بند (م) تبصره  100نکات قابل توجه درخصوص تبصره ماده 

  03/03/1401مورخ  527/1401/200کل کشور موضوع بخشنامه شماره  1401ل بودجه سا

  100شرایط مشمولین تبصره ماده 

برابر معافیت  30آنها حداکثر  1400تمامی صاحبان مشاغلی که مجموع فروش و ارائه خدمات در سال -1

  ریال  48،000،000،000ق . م . م می باشد یعنی  84

  ntr.tax.gov.irاز طریق سایت  1401خرداد  31حداکثر تا پایان  100ارسال فرم تبصره ماده -2

  100مزایاي استفاده از تبصره ماده 

  عدم نیاز به ارائه اظهارنامه -1

  عدم نیاز به نگهداري اسناد و مدارك-2

  آنرا تقسیط کردقسط  4می توان  100در صورت توان پرداخت یکجاي مالیات مقطوع تبصره ماده -3

  100نحوه محاسبه مالیات مقطوع موضوع تبصره ماده 

براساس اطلاعات موجود و دریافتی از سامانه هاي مالیاتی (میزان کارکرد پوز،معاملات فصلی و ...) و یا -1

  فروش ابزاري حسب مورد براساس مقررات به صورت آنلاین محاسبه می شود.

اقدام شود  100ودي باشد می تواند نسبت به تسلیم فرم تبصره ماده درصورتی که مالیات مورد پذیرش م-2

  در غیر این صورت بایستی اظهارنامه ارسال نماید.

  100در صورت عدم ابراز صحیح رقم فروش و درآمد ارائه خدمات در فرم تبصره ماده 

و مشخص شود که فروش از میزان مندرج در فرم تبصره ماده  آید دست به مدارکی و اسناد که درصورتی-1

میلیون ریال می باشد سازمان امور مالیاتی مابقی  14،400بیشتر است ولی کمتر از رقم حد نصاب  100

  ق .م .م مطالبه خواهد کرد 219آئین نامه اجراي ماده  41ماده  4-1مالیات را براساس بند 



  

به دست آید و مشخص شود که فروش از میزان مندرج در فرم تبصره ماده درصورتی که اسناد و مدارکی  -2

میلیون ریال می باشد در حکم عدم تسلیم  14،400بیشتر است و همچنین بیشتر از رقم حد نصاب  100

قانون مالیات هاي مستقیم مطالبه گردیده و کلیه معافیت  97اظهارنامه قلمداد شده و مالیات براساس ماده 

  عمال نخواهد شد.ها نیز ا

  سایر مواد:

قانون مالیات هاي مستقیم  172و  165و  137مودیانی که متقاضی استفاده از معافیت ها و مقررات ماده -1

  هستند باید اظهارنامه مالیاتی ارائه نمایند

  دددر صورت خرید سکه از بانک مرکزي بابت خرید سکه بابت اظهارنامه جداگانه اي طبق مقررات ارائه گر-2

آنها به هر دلیل قطعی نشده  و در صورت استفاده از تبصره ماده  1399آندسته از مودیان که مالیات سال -3

است حتی اگر برگه  1400مالیات مندرج در برگه تشخیص ملاك محاسبه مالیات قطعی سال  100

  تشخیص به هر دلیل بعدا کاهش یابد.

 




